ATA DA 216ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CaEx/CEPE

Ao décimo quinto dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e sete, às catorze

horas e trinta minutos, no Anfiteatro da Reitoria, teve início a Ducentésima Décima

Sexta Reunião Ordinária da Câmara de Extensão do CEPE, sob a Presidência do

Prof. Dr. Sérgio Donizetti Zorzo. Estiveram presentes os membros que assinaram

a lista anexa a esta ata.

EXPEDIENTE

1.1. Comunicações da Presidência

O Prof. Dr. Sérgio Donizetti Zorzo iniciou a Reunião explicando a ausência da Pró-

Reitora de Extensão, Profa. Dra. Maria Luísa G. Emmel, em razão de se encontrar

em  férias. Em  seguida,  informou  que  a  Profa.  Dra.  Marina  Silveira  Palhares

participou de uma mesa redonda, realizada no X Encontro Nacional de Docentes

de Terapia Ocupacional. Comunicou a palestra  “Inclusão pelo Trabalho: O Modelo

Italiano”  da Profa. Isabela Lussi. Informou a participação da Profa.  Iracema Serrat

como debatedora no módulo sobre Lesões por Esforços Repetitivos II, realizado

no 3º Curso de Atualização em Cirurgia de Mão. Comunicou ainda que foi feita a

apresentação do Programa de Qualidade de Vida do Servidor da UFSCar no dia

14  de  dezembro  de  2006  pela  Profa.  Dra.  Maria  Luisa  Emmel.  Finalmente,

comunicou  que  está  sendo  realizado  no  Saguão  da  Reitoria  consulta  para  a

escolha da logomarca do Programa Qualidade de Vida do Servidor da UFSCar.

Comunicou que estará sendo realizado no período de 08 a 10 de março de 2007 o

Seminário Perspectiva da Ciência e Inovação e Tecnologia em Saúde, promovido

por uma rede de parceiros, incluindo a UFSCar. Convidou todos os interessados

para  participação  sendo  que  os  detalhes  podem  ser  obtidos  no  portal  do

Seminário. Em seguida, apresentou o novo Estagiário da ProEx João Drapé.

1.2 Comunicação dos Membros

Não houve nenhuma comunicação dos membros.

2. APRECIAÇÃO DE ATAS

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

Ata da 215ª Reunião Ordinária da CaEx, ocorrida em 30/11/2006. O Prof. Dr. Mario

Basílio de Matos argumentou que um pedido feito não foi contemplado na ata da

reunião. Foi então deliberado que fosse conferido a gravação da reunião anterior e

que a ata seja apreciada na próxima reunião.

3. ORDEM DO DIA

3.1  Processos  aprovados  pelo  Senhor  Presidente,  de  acordo  com

deliberação  da  CaEx   na  134ª  Reunião  Ordinária.  O  plenário  tomou

conhecimento dos processos apresentados, na pauta desta Reunião – 3.1.1. a

3.1.79.  O Prof.  Dr. Mario Basílio de Matos teve dúvidas sobre a tramitação de

processo e aprovação das atividades de extensão na UFSCar. O Prof. Dr. Fábio

Gonçalves Pinto esclareceu que os processos são analisados e aprovados pela

Comissão  Assessora/CaEx,  por  deliberação  da  CaEx  em  sua  134ª.  Reunião

Ordinária de 20/10/1994. As atividades aprovadas pela Comissão Assessora são

encaminhadas para ciência pela CaEx, sendo que as atividades não aprovadas

devem ser analisadas pela própria CaEx.

3.2. ITENS A SEREM ANALISADOS PELA CÂMARA DE EXTENSÃO

3.2.1 Distribuição de Recursos e Bolsas das atividades de extensão de 2007.
Tabela 1, em anexo.

O  Prof.  Dr.  Sérgio  Donizetti  Zorzo  apresentou  a  proposta  de  distribuição  de

recursos e bolsas elaborada pela Comissão Assessora. Informou que nesse ano

foi constatado um incremento significativo no número de atividades de extensão

propostas, que passaram de 130 para 210, destacando que a principal forma de

incentivar  a  realização de atividades  de extensão  é o  seu  financiamento para

recursos e bolsas de extensão. A apresentação, documentada em anexo, detalha

o  valor  total  de  recursos  alocados  e  os  critérios  utilizados  pela  Comissão

Assessora para a elaboração da proposta de distribuição. A Câmara de Extensão

analisou a proposta, discutiu e apresentou sugestões de propostas de distribuição

dos recursos. Das sugestões apresentadas para a CaEx, foi aprovado a proposta

de distribuição da recursos apresentada pela Comissão Assessora e que a CaEx

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45
46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

coloque  em  pauta  a  política  de  extensão  da  Universidade  e  sua  forma  de

financiamento, tendo em vista as mudanças que esta Universidade vem vivendo.

Nada  mais  havendo  a  tratar,  o  Prof.  Dr.  Sérgio  Donizetti  Zorzo  agradeceu  a

presença de todos e declarou encerrada a reunião, na qual, eu, Ana Paula Manzini

de Lara Lopes, na qualidade de secretária, lavrei a presente Ata, a qual assino

após  ser  assinado  pelo  Prof.  Dr.  Sérgio  Donizetti  Zorzo  e  demais  membros

presentes.

Prof. Dr. Sérgio Donizetti Zorzo – CCAE/ProEx -----------------------------------------------

Prof. Dr. Ednaldo Brigante Pizzolato (Tit) -------------------------------------------------------

Prof. Dr. Jorge Oish (Tit)  ------------------- --------------------------------------------------------

Prof. Dr. Carlos Ventura D’Alkaine (Tit) ----------------------------------------------------------

Prof. Dr. Sebastião V. Canevarolo Jr. (Tit) ------------------------------------------------------

Prof. Dr. José Mansur Assaf (Tit) ------------------------------------------------------------------

Prof. Dr. Mário Basílio de Matos (Tit) -------------------------------------------------------------

Profa. Dra. Yara Galvão Gobato (Tit) -------------------- ----------------------------------------

Prof. Dr. Celso Luiz Aparecido Conti (Sup)   ----------- ---------------------------------------

Profa. Dra. Irene Zanette de Castañeda (Tit) --------------------------------------------------

Profa. Dra. Roseli Rodrigues de Mello (Tit) -----------------------------------------------------

Profa. Dra. Wanda Ap. Machado Hoffmann (chefe DCI) ------------------------------------

Profa. Dra. Cristina Paiva de Souza (Tit) --------------------------------------------------------

Profa. Dra. Marildy de Freitas (Tit) ----------------------------------------------------------------

Profa. Dra. Isabela Ap. de Oliveira Lussi (Tit) --------------------------------------------------

Prof. Dr. Marcos Arduim (Tit) --------------------------------- -------------------------------------

Prof. Dr. Carlos Roberto Souza e Silva (Tit) ----------------------------------------------------

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

Prof. Dr. Marcel Okamoto Tanaka (Tit) ----------------------------------------------------------

Profa. Selva Maria Guimarães Barreto (Tit) ----------------------------------------------------

Prof. Dr. Octávio Antonio Valsechi (Tit) ----------------------------------------------------------

Prof. Dr. Antônio Riul Jr. (Tit) -----------------------------------------------------------------------

Prof. Dr. Fábio Gonçalves Pinto – CPE/ProEx ------------------------------------------------

Prof. Dr. José Francisco – CNUMun ----------------- --------------------------------------------

Prof. Dr. Paulo Eduardo Gomes Bento – CNUSind ------------------------------------------

Profa. Dra. Cristina Yoshie Toyoda – CNUSau ------------------------------------------------

Angélica Maria A. Cordeiro – CNUCid -----------------------------------------------------------

Jane Travassos Alves Falcoski – (Pep. DCso) -----------------------------------------------

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

Câmara de Extensão  15-fevereiro-2007
( cópia das transparências apresentadas na 216ª. Reunião Ordi_ nária da
Câmara de Extensão – Distribuição de Recursos 2007)

Distribuição de Recursos e Bolsas – 2007
Atividades Culturais
Atividades de Extensão
ACIEPE – 1o Semestre
ACIEPE – 2o Semestre (previsão)
210 propostas de atividades de extensão/culturais para 2007

Solicitações de Recursos e Bolsas (2007)  = R$ 1.035.377,56
Atividades Culturais - R$ 251.637,65
Atividades de Extensão - R$ 783.739,91

Recursos
2005 2006 2007

Atividades Culturais  50.000,00 70.000,00 82.000,00
Atividades de Extensão 120.000,00 120.000,00 230.000,00
Fundo Especial Sorocaba 0 0 20.621,00
Fundo de Equalização 190.000,00 190.000,00 270.000,00
Total 360.000,00 380.000,00 602.621,00

Atividades Culturais
 Solicitados Concedidos

Recursos
                 - Campus Sorocaba

R$   209.147,65
R$     13.690,00

R$  94.300,00
R$    8.775,00

Bolsas
                 - Campus Sorocaba

R$     22.400,00
R$       6.400,00

R$  17.600,00
R$    3.200,00
   ( 13 bolsas )

Total
                 - Campus Sorocaba

R$    231.547,65
R$      20.090,00

R$ 111.900,00
R$   11.975,00

 R$    251.637,65 R$ 123.875,00

Atividades Culturais
Música na Cidade – campus São Carlos  (2) 18.998,00

92
93
94
95
96
97
98
99

100
101
102
103
104
105
106
107

108
109

110
111
112

Fórum de Debates UFSCar                      (2) 11.056,00
Teatro e AudioVisual                               (1)   5.946,00
CineUFSCar                                             (3) 28.000,00
Dança Contemporânea UFSCar                   2.500,00
Madrigal UFSCar                                     (1)   6.000,00
Festival de Multilinguagens                     (2) 15.000,00
Eventos Culturais – campus Araras        6.800,00
Música na Cidade – campus Sorocaba     (1)   8.025,00
CineUFSCar – Sorocaba                          (1)      750,00

Atividades de extensão:
 Solicitados Concedidos

Recursos
                 - Campus Sorocaba

R$   339.539,91

R$  104.688,84
R$      4.646,00
R$  104.688,84

Bolsas
                 - Campus Sorocaba

R$   444.200,00

( 278 bolsistas)

R$  264.800,00
R$      4.000,00
   ( 181 bolsistas )

Total
                 - Campus Sorocaba

R$    783.739,91 R$ 369.488,84
R$     8.646,00

 R$    783.739,91 R$ 378.134,84

ACIEPE – 1o Semestre

 Solicitados Concedidos
Recursos      R$  11.530,00
Bolsas R$  12.800,00

            (16 bolsas)
Total  R$ 24.330,00
ACIEPE – 2o Semestre (previsão)

 Solicitados Concedidos
Recursos      R$  11.530,00
Bolsas R$  12.800,00

            (16 bolsas)
Total  R$ 24.330,00

Distribuição de Recursos 2007

113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123

124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140

Bolsas Recursos
Atividades Culturais R$    17.600,00 R$   94.300,00

Atividades de Extensão R$  264.800,00 R$ 104.688,84

ACIEPE – 1o. Semestre R$    12.800,00 R$   11.530,00

ACIEPE – 2o. Semestre R$    12.800,00 R$   11.530,00

Atividades Sorocaba R$      7.200,00 R$   13.421,00

CineUFSCar  R$   30.000,00

Reserva Proex  R$   21.951,16

Total R$  315.200,00 R$ 287.421,00

Total = R$ 602.621,00

Critérios utilizados pela Comissão Assessora para concessão de bolsas de extensão
• Mérito acadêmico (integração ensino – pesquisa – extensão).
• Detalhamento  e  justificativa  das  atividades  de  cada  bolsista  (justificar  o  número  de
bolsistas para a atividade e o que cada bolsista fará)
• Contribuição da atividade para a formação do(s) bolsista(s).
• Limite de 2 bolsistas para cada professor orientador e por projeto.
• Bolsas  foram concedidas para a  realização  de atividades  durante  o periodo letivo:  de
março a junho e de agosto a novembro de 2007 (não será pago bolsa em julho)
• Projetos vinculados a programas, com evidente indissociabilidade entre ensino, pesquisa e
extensão.
• Projetos que disponibilizem o conhecimento gerado pela Universidade para segmentos da
comunidade externa, sem capacidade de financiamento.
• Projetos de caráter contínuo (projetos não pontuais em relação ao público atingido e ao
conhecimento disponibilizado)
• Público alvo atingido – número e diversidade.
• Adequação do orçamento aos objetivos propostos e ao cronograma da atividade.

Não foram contemplados:
• Material permanente, como compra de equipamentos, software, livros, etc.
• Pagamento de pró-labore para palestrantes, consultores ou assessores externos.
• Pagamento de deslocamento com passagem aérea.
• Despesas de combustivel para professor e aluno realizarem a atividade de extensão na
cidade.
• Material de divulgação de eventos, como pastas, canetas, camisetas, brindes em
geral
• Pagamento de prêmios, como troféus, vale-livro, etc.

141

142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169

• Verba para acesso às atividades de extensão, como vestuário, calçado, etc. (itens de uso
pessoal)

Não foram contemplados:
• Segurança e serviço de limpeza em eventos.
• Alimentação e transporte  de participantes  externos (da comunidade)  em atividades  de
extensão realizadas na UFSCar.
• Pagamento de serviços de terceiros para realizar a atividade de extensão (ex –
digitalizador de imagens).
• Diária para estada fora de São Carlos para realizar a atividade de extensão.
• Pagamento de inscrição e diárias em eventos.
• Projetos com pedido de vários bolsistas, mas com descrição de atividade para
apenas um bolsista.
• Atividades do Bolsista que não sejam compatíveis com a formação do aluno. (ex.
Bolsista para atuar em secretaria)
Bolsistas de Extensão
Os professores orientadores devem enviar o formulário do bolsista para a Proex
até
23/março/2007
(formulário na página da Proex)
Relatório de Atividade de Extensão
Entregar até 30 de março de 2007
(referente ao processos aprovados e realizados em 2006)
Entregar:
• Formulário(s) do(s) Relatório(s) do(s) Bolsista(s)
• Fórmulário do Relatório de Atividade pelo Coordenador
Relatório de Atividade de Extensão
O relatório deve descrever as atividades realizadas, evidenciando:
- Cumprimento dos objetivos propostos
- Resultados obtidos
- Contribuição da atividade ao ensino, à pesquisa e ao acesso ao conhecimento
- Contribuição da atividade para a formação do(s) bolsista(s).
Seguir os outros itens do formulário, lembrando que não é necessário apresentar relatório
financeiro para os recursos concedidos pela Proex.

170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200
201
202
203

204